


只爱你
随意画

只爱你
随意画

只爱你
随意画

只爱你
随意画

只爱你
随意画

只爱你
随意画

只爱你
随意画

只爱你
随意画

只爱你
随意画





只爱你
随意画



只爱你
随意画



只爱你
随意画



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年产 10万套钣金总成项目

项目代码 2406-320451-04-01-263373

建设单位联系人 钱奇来 联系方式 15051937180

建设地点

江苏省常州市武进高新区凤林南路 186号万帮数字能源股份有限公司

厂区内（本项目选址在国控站点 3公里范围外，距离最近的武进区国

控站点（武进生态环境局）6.9公里）
[...]
本项目前处理废水和纯水制备系统弃水经管道收集后，接管排入武高

新工业污水处理厂集中处理，尾水最终排入龙资河。

（2）生活污水

根据《江苏省林牧渔业、工业、服务业和生活用水定额(2019年修订)》，

人均生活用水量为 50L/d，本项目职工定员 400人，年工作 300天，则员工

生活用水量约 6000m3/a，产污系数取 0.9，则员工生活污水量约 5400m3/a，

其中主要污染物为：pH：7～9、COD 400mg/L、SS 250mg/L、氨氮 30mg/L、

总磷 5mg/L、总氮 50mg/L，员工生活污水接管排入市政污水管网，最终排

入武南污水处理厂集中处理，尾水最终排入武南河。

本项目水污染物产生及排放情况见表 4-13。



126

表 4-13 水污染物产生及排放情况表

废水

名称
废水量
(m³/a)

污染物名

称

污染物

产生浓度
(mg/L)

污染物

产生量
(t/a)

治理

措施

污染物

排放浓度
(mg/L)

污染物

排放量
(t/a)

排放

去向

生活

污水
5400

pH 7～9

/

7～9
接管排

入武南

污水处

理厂

COD 400 2.16 400 2.16
SS 250 1.35 250 1.35
氨氮 30 0.162 30 0.162
总磷 5 0.027 5 0.027
总氮 50 0.27 50 0.27

1#水洗

废水
2160

pH 8～9

/

8～9

接管排

入武高

新工业

污水处

理厂

COD 100 0.216 100 0.216
SS 14 0.03 14 0.03

石油类 0.77 0.002 0.77 0.002
LAS 4.25 0.009 4.25 0.009
TDS 526 1.136 526 1.136

预脱脂

废水
567.3

pH 8～9 8～9
COD 951 0.54 951 0.54
SS 13 0.007 13 0.007

石油类 0.72 0.0004 0.72 0.0004
LAS 0.38 0.0002 0.38 0.0002
TDS 798 0.453 798 0.453

主脱脂

废水
472.2

pH 8～9 8～9
COD 879 0.415 879 0.415
SS 16 0.008 16 0.008

石油类 0.75 0.0004 0.75 0.0004
LAS 3.73 0.002 3.73 0.002
TDS 899 0.425 899 0.425

1#纯水

洗废水
2160

pH 8～9 8～9
COD 44 0.095 44 0.095
SS 15 0.032 15 0.032

石油类 0.78 0.002 0.78 0.002
LAS 2.56 0.006 2.56 0.006
TDS 116 0.251 116 0.251

硅烷化

废水
336.6

pH 8～9 8～9
COD 16 0.006 16 0.006
SS 11 0.004 11 0.004

石油类 0.78 0.0003 0.78 0.0003
LAS 2.33 0.0008 2.33 0.0008
TDS 317 0.107 317 0.107

2#水洗

废水
2160

pH 8～9 8～9
COD 14 0.03 14 0.03
SS 9 0.019 9 0.019

石油类 0.77 0.002 0.77 0.002
LAS 1.42 0.003 1.42 0.003
TDS 229 0.495 229 0.495

2#纯水

洗废水
2160

pH 8～9 8～9
COD 10 0.022 10 0.022
SS 10 0.022 10 0.022

石油类 0.79 0.002 0.79 0.002



127

LAS 1.13 0.002 1.13 0.002
TDS 89 0.192 89 0.192

纯水制

备弃水

（反冲

洗水）

75

pH 7～9 7～9

COD 80 0.006 80 0.006

SS 50 0.004 50 0.004
TDS 200 0.015 200 0.015

纯水制

备系统

弃水

（浓

水）

1600

pH 7～8 7～8
COD 30 0.048 30 0.048
SS 40 0.064 40 0.064
TDS 200 0.32 200 0.32

生产废

水（前

处理废

水、纯

水制备

系统弃

水）

11691.1

pH 8～9 8～9
COD 117.9 1.378 117.9 1.378
SS 16.3 0.19 16.3 0.19

石油类 0.778 0.0091 0.778 0.0091
LAS 1.967 0.023 1.967 0.023

TDS 290.3 3.394 290.3 3.394

2.2废水治理措施

（1）排水体制

厂区排水实施“雨污分流”，雨水依托厂区现有雨水管网收集后排入市

政雨水管网，就近排入附近地表水体。

本项目前处理废水 10016.1m3/a（其中预脱脂废水 567.3m3/a、主脱脂

废水 472.2m3/a、1#水洗废水 2160m3/a、1#纯水洗废水 2160m3/a、硅烷化废

水 336.6m3/a、2#水洗废水 2160m3/a、2#纯水洗废水 2160m3/a）和纯水制备

系统弃水（其中浓水 1600m3/a、反冲洗水 75m3/a）一起，共计 11691.1m3/a，

接管排入武高新工业污水处理厂集中处理，尾水最终排入龙资河，员工生

活污水 5400m3/a，接入市政污水管网，最终排入常州市武南污水处理厂集

中处理，尾水最终排入武南河。

（2）废水接管可行性分析

①生活污水

本项目生活污水接管排放量约 5400m3/a，接管排放的水质为 pH:7～9、

COD：400mg/L、SS：250mg/L、氨氮：30mg/L、总磷：5mg/L、总氮 50mg/L，

可达到《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）表 1中 B等

级标准，即：COD≤500mg/L、SS≤400mg/L、氨氮≤45mg/L、总磷≤8mg/L、

总氮≤70mg/L，本项目生活污水接管浓度均小于污水厂接管标准，接管排



128

入当市政污水管网，最终排入武南污水处理厂集中处理。

②生产废水

本项目生产废水接管排放量约 11691.1m3/a，接管排放的水质为 pH:8～

9、COD：117.9mg/L、SS：16.3mg/L、石油类：0.778mg/L、LAS：1.967mg/L、

TDS：290.3mg/L，可达到《常州武高新工业污水处理（一期）项目环境影

响评价报告书》中污水处理厂工业污水设计进水水质（企业最高排放浓度

限值（不含重金属污水）），即：COD≤1000mg/L、SS≤900mg/L、石油类

≤20mg/L、LAS≤20mg/L、TDS≤4500mg/L，本项目生产废水接管浓度均小

于污水厂接管标准，接管排入武高新污水处理厂集中处理。

（4）接管容量可行性分析

①生活污水

武南污水处理厂总设计处理能力达 10万 m3/d，目前实际日处理污水量

达 5万 m3/d，剩余能力 5万 m3/d，本项目生活污水排放量 18m3/d，武南污

水处理厂具有接纳本项目产生的生活污水的能力。

②生产废水

武高新污水处理厂总设计处理能力达 3万 m3/d，本项目生产废水排放

量 38.97m3/d，武高新污水处理厂具有接纳本项目产生的生产废水的能力。

（5）污水处理厂工艺可行性分析

①生活污水

武南污水处理厂采用厌氧+Carrouse1200 氧化沟+高密度澄清池+V 型

滤池工艺。回用河道处理工程采用人工湿地系统，其处理工艺为表面流失

地一级潜流失地-氧化塘-二级潜流失地-氧化塘工艺。处理工艺灵活，有相

当的抗冲击负荷能力，对于除磷、脱氮有较好的处理效果。全厂接管排放

的废水水质比较简单，主要污染物为 COD、SS、氨氮、总磷、总氮，各污

染物接管排放浓度均能满足武南污水处理厂的接管标准要求。武南污水处

理厂工艺流程见图 4-11。

厌氧池

图 4-11 武南污水处理厂工艺流程图

污水
Carrouse1200

氧化沟

高密度

澄清池
V型滤池



129

综上所述，本项目生活污水预处理后接管排入武南污水处理厂集中处

理可行、可靠。

②生产废水

武高新工业污水处理厂涉及采用“均质调节(事故时进应急池)→初沉

池→水解酸化池→改良AAO+MBR→臭氧催化氧化→高效沉淀池→反硝化

滤池→消毒”，废水经处理后排入龙资河，经顺龙河最终汇入武宜运河。

本项目生产废水水质比较简单，主要污染物为 COD、SS、石油类、LAS、

TDS，均在武高新工业污水处理厂收集处理范围内，生产废水排入武高新

工业污水处理厂集中处理可行、可靠。

（6）污水管网建设情况分析

经调查，市政污水管网及工业污水管网已覆盖项目所在地，就污水管

网建设来看，本项目生活污水及生产废水均具备纳入城市污水管网的条件。

（7）排污口规范化设置

本项目厂区雨水、污水接管口需根据江苏省环保厅《江苏省排污口设

置及规范化整治管理办法》进行规范化设计。其中生活污水排放口（1个）、

生产废水排放口（1个）和雨水排放口（1个），且在生产废水排放口设置

相应的采样口、氮磷在线监测仪、流量计、数据采集仪、和闸阀、视频监

控等设施，并将在线数据接入在线平台。

（8）污染防治可行技术要求

根据《固定污染源排污许可分类管理名录》（2019年版），本项目从

事钣金总成的生产，参照《排污许可证申请与核发技术规范 总则》

（HJ942-2018）中相关要求设置污染防治设施。具体污染防治可行技术要

求见表 4-14。



130

表 4-14 污染防治可行技术情况

《排污许可证申请与核发技术规范 总则》

（HJ942-2018）
本项

目废

水源

实际污

染防治

措施

是否

为可

行性

技术

废水污染

治理设施
污染物项目 推荐污染物防治设施

生产废水

预处理设

施

pH、COD、
SS、LAS、石

油类、TDS

一级处理（过滤、沉淀、气

浮、其他）、二级处理（A/O、
A2/O、SBR、活性污泥法、

生物接触氧化、其他）、深

度处理（超滤/纳滤、反渗

透、吸附过滤、蒸发结晶、

其他）、其他

生产

废水
/ 是

生活污水

预处理设

施

pH、COD、
SS、氨氮、总

磷、总氮

生活

污水
/ 是

3、废水环境影响分析

厂区排水实施“雨污分流”，雨水依托厂区现有雨水管网收集后排入市

政雨水管网，就近排入附近地表水体。

本项目前处理废水 10016.1m3/a（其中预脱脂废水 567.3m3/a、主脱脂

废水 472.2m3/a、1#水洗废水 2160m3/a、1#纯水洗废水 2160m3/a、硅烷化废

水 336.6m3/a、2#水洗废水 2160m3/a、2#纯水洗废水 2160m3/a）和纯水制备

系统弃水（其中浓水 1600m3/a、反冲洗水 75m3/a）一起，共计 11691.1m3/a，

接管排入武高新工业污水处理厂集中处理，尾水最终排入龙资河，员工生

活污水 5400m3/a，接入市政污水管网，最终排入常州市武南污水处理厂集

中处理，尾水最终排入武南河。

根据《环境影响评价技术导则-地表水环境》（HJ2.3-2018）的要求，

本项目废水为间接排放，据此判断本项目地表水评价等级为三级 B，因此

仅对接收本项目废水的常州市武南污水处理厂及武高新工业污水处理厂进

行可行性分析。根据“污染防治措施”章节的分析，常州市武南污水处理厂

可接纳本项目的生活污水、武高新工业污水处理厂可接纳本项目的生产废

水，对周围水环境影响较小：

http://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/pwxk/201907/t20190726_712441.shtml
http://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/pwxk/201907/t20190726_712441.shtml


131

表 4-15 本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类型

污染物

种类

排放

去向
排放规律

污染治理设施
排放口

编号

排放口设置

是否符合要求
排放口类型污染治理

设施编号

污染治理

设施名称

污染治理

设施工艺

1
生活

污水

pH、
COD、
SS、

NH3-N、
TP、TN

接管武南污

水处理厂
间歇排放，排

放期间流量不

稳定且无规

律，但不属于

冲击型排放

/ / / DW001

☑ 是

□ 否

☑企业总排口

□雨水排放口

□清净下水排放口

□温排水排放口

□车间或车间处理设施排放口

2
前处

理废

水

pH、
COD、
SS、石油

类、

LAS、
TDS

接管武高新

工业污水处

理厂

/ / / DW002

☑企业总排口

□雨水排放口

□清净下水排放口

□温排水排放口

□车间或车间处理设施排放口



132

表 4-16 本项目废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排放量

（万 m3/a）
排放去向 排放规律

间歇排放

时段

受纳污水厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

排放标准标准浓度限值
（mg/L）

2026年 3月
28日前实施

2026年 3月
28日后实施

1

DW001 31.644234 119.93247 0.54
接管武南

污水处理

厂

间歇排放，排放

期间流量不稳

定且无规律，但

不属于冲击型

排放

0：00-24：
00

武南污

水处理

厂

pH 6～9 6～9

2 COD 50 40

3 SS 10 10

4 NH3-N 4（6）[1] 3（5）[2]

5 TP 0.5 0.3